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سیاستمداران

آمریکا پشت ناتو ایستاده
دبیــرکل ناتــو در میانــه بحث‌هــا دربــاره ضرورت 
اســتقلال نظامی اتحادیه اروپــا از آمریکا، با تاکید 
بــر نقش گریزناپذیــر آمریکا در تامیــن امنیت اروپا 
و قــدرت اقتصادی و نظامی ناتــو، گفت که آمریکا 
تمامــاً از این ائتلاف حمایت می‌کنــد. مارک روته، 
دبیرکل ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو( در 
گفت‌وگویی با خبرگزاری رســمی آلمان)دپ‌آ( با رد 
کردن ضرورت اســتقلال دفاعی کامل اتحادیه اروپا 
از آمریکا گفت: »من کاملًا معتقدم که ایالات متحده 
به طور کامل از ناتو حمایت می‌کند. هیچ شکی در 
ایــن باره وجود ندارد.« او بــا گفتن این که اروپا باید 
مســئولیت بیشــتری برای امنیت خود، از جمله از 
طریق بالا بردن هزینه‌های دفاعی بر عهده بگیرد، 
تاکید کرد که این امر باید با ایالات متحده و نه خارج 
از چارچوب فراآتلانتیک محقق شود. روته گفت که 
آمریکا همچنان در اروپا نقش نظامی ایفا خواهد کرد 

و به اتحادیه اروپا پایبند خواهد ماند.

پوتین مرد جنگ است
زلنســکی پیش از ســفر به آمریکا بــه دیدار مارک 
کارنی نخســت‌وزیر کانــادا رفــت و تاکیــد کرد: 
جدیدترین حملات روسیه نشان داد که پوتین به 
دنبال صلح نیست. »ما صلح می‌خواهیم و او مرد 
جنگ اســت.« دیدار روز گذشته )به وقت محلی( 
زلنسکی با کارنی در کانادا مربوط به مذاکره برای 
تائید دریافت کمک اقتصادی 2/5 میلیارد دلاری 
کانــادا )1/83 میلیــارد دلاری آمریکا( اســت. به 
گفته مقامات محلی، حمله روز شــنبه روســیه به 
کی‌یف و مناطق اطراف آن نزدیک به ۱۰ ســاعت 
طول کشــید و منجر به کشته شــدن دست‌کم ۲ 
نفر و زخمی شدن ۴۴ نفر دیگر از جمله ۲ کودک 
شد. اولکسی کولبا فرماندار کی‌یف در رسانه‌های 
اجتماعــی اعلام کرد کــه در نتیجــه این حمله، 
سیستم گرمایش بیش از ۴۰ درصد ساختمان‌های 
مســکونی پایتخت اوکراین در بحبوحه ســرمای 

شدید، قطع شده است.

 روسیه دوست واقعی
چین است

ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه به خبرگزاری 
دولتی »تــاس« گفت کــه این کشــور در »صورت 
تشــدید تنش در تنگــه تایــوان«، از چین حمایت 
خواهد کرد. گــروه بین‌الملل خبرگــزاری فارس؛ 
به گفته او، حمایت روســیه از چیــن درباره تایوان 
»در پیمان حُســن همجــواری، حمایت متقابل در 
حفاظت از وحدت ملــی و تمامیت ارضی، تصریح 
شــده اســت.« لاوروف با اشــاره به پیمان حُســن 
همجواری و همکاری دوستانه بین جمهوری خلق 
چین و فدراســیون روســیه )FCT( و دیگر توافقات 
دو کشــور گفــت کــه روســیه و چین از »دوســتی 
واقعی و بــدون محدودیت« برخوردار هســتند. او 
به تاس گفت: »روســیه تایوان را بــه عنوان بخش 
جدایی‌ناپذیــر چین به رســمیت می‌شناســد و با 
اســتقلال این جزیره به هر شکلی مخالف است.« 
لاوروف گفــت: »تایــوان در حال حاضــر به عنوان 
ابزاری برای بازدارندگی نظامی-اســتراتژیک علیه 
جمهوری خلق چین استفاده می‌شود...پکن حق 

دارد از حاکمیت خود دفاع کند.«

است. این جنگ در شهر الفاشر، آخرین سنگر ارتش سودان 
جنوبی در دارفور که نیروهای پشتیبان سریع پس از 18 ماه 
محاصره در ماه اکتبر آن را تصرف کردند، مرگبارتر بوده است. 
خون‏ریزی و اجساد ناشی از سلاخی ساکنان این شهر از فضا 
هــم دیده می‏شــد. چشــم‏انداز پایان این جنــگ داخلی با 
میانجی‏گری همچنان بســیار کمرنگ است و تجزیه بالفعل 

کشور محتمل. 

طرح صلح غزه با میانجی‏گری آمریکا �
پس از دو سال جنگ خون‏بار، اسرائیل و حماس در 

ماه اکتبــر با آتش‏بس موافقت کردنــد. این دومین 5
آتش‏بس ســال بود. دولــت بایدن در ماه ژانویــه برای توافق 
آتش‏بسی مذاکره کرده بود که کمک‏های بشردوستانه به غزه 
را افزایش می‏داد، به‏حماس اجازه می‏داد تا 33 گروگان را آزاد 
کنــد و از اســرائیل می‏خواســت تا حــدوداً 2هــزار زندانی 
فلســطینی را آزاد کند. آتش‏بس موقت در اواسط ماه مارس 
پس از آنکه دو طرف بر ســر شرایط تمدید آتش‏بس به توافق 
نرســیدند، به‏پایان رســید. دونالد ترامپ نقش محوری را در 
آتش‏بــس مــاه اکتبر داشــت و قطــر، ترکیه و مصــر هم به 
میانجی‏گــری کمک کردنــد. این توافق شــامل طرح صلح 
سه‏مرحله‏ای برای غزه بود: 1( آتش‌بس فوری با عقب‏نشینی 
نیروهای ارتش اسرائیل به مرزهای ازپیش تعیین‏شده و تبادل 
گروگان‏ها و زندانیان، 2( خلع‏ســاح حماس و اعزام نیروی 
ثبات بین‏المللی به غزه و 3( بازســازی حکومت فلسطین و 
بازســازی غزه. ایالات متحده فاز اول را کامل‏شده می‏داند با 
اینکه اسرائیل اصرار دارد تا زمانی که آخرین گروگان اسرائیلی 

آزاد نشود، وارد مرحله دوم نمی‏شود. 
شورای امنیت سازمان ملل در ماه نوامبر طرح صلح غزه 
را تصویب کرد، اجازه استقرار نیروی ثبات بین‏المللی را صادر 
کرد و خواستار تاســیس کمیته‏ای فلسطینی برای مدیریت 
روزمره غزه شــد. با این حال رسیدن به صلح پایدار همچنان 
پیچیده باقی می‏ماند. حماس هیچ نشانه‏ای از خلع سلاح را 
نشان نمی‏دهد،‏ اسرائیل حملات خود را در غزه از سر گرفته 
است و هنوز هیچ کشــوری رسماً برای اعزام سرباز به نیروی 

ثبات بین‏المللی متعهد نشده است. 

جنگ در اوکراین ادامه دارد �
جنگ اوکراین که هم‏اکنون در چهارمین سال خود 

قرار دارد، در سال 2025 هم به‏طور خستگی‏ناپذیر 4
ادامه داشــت. روســیه حملات موشــکی و پهپــادی خود را 

تشدید کرد،‏ شهرهای اوکراین را بارها مورد هدف قرار داد که 
منجر به تلفات سنگین غیرنظامیان و آسیب به زیرساخت‏های 
اصلی این کشور شد. در ماه مارس، روسیه استان کورسک را 
که اوکراین در حمله‏ای غافلگیرانه در اوت 2024 تصرف کرده 
بود، پس گرفت. با این حال پیشرفت‏های روسیه در اوکراین 
ناچیز بوده است؛ روسیه کنترل خود بر اراضی اوکراین را در 
سال 2025 کمتر از یک درصد افزایش داد. این دستاوردها با 
هزینه‏های مهیبی به‏دست آمد. روسیه روزی تقریباً یک هزار 
سرباز از دست داده است. تلفات اوکراین بسیار کمتر است اما 
جمعیت این کشــور فقط یک‏ســوم جمعیت روســیه است. 
اوکراین در ماه ژوئن با »عملیات تارعنکوبت«، حمله مخفیانه 
پهپادها به عمق خاک روســیه که پنج پایگاه هوایی را هدف 
قــرار داد، جهــان را مبهوت کــرد. اما این حمله نتوانســت 
داینامیک اساســی جنگ را تغییر دهد. کارشناســان درباره 
اینکه روسیه و اوکراین چقدر و تا کی می‏توانند به مبارزه ادامه 
دهند، بحث می‏کنند اگرچه موقعیت اوکراین به‏نظر متزلزل‏تر 
به‏نظــر می‏رســد. دونالــد ترامــپ اصــرار دارد کــه کی‏یف 
»کارت‏هــای لازم« برای پیروزی را ندارد و همچنان با افزایش 
حمایت‏های آمریکا مخالف اســت. اروپا حمایت‏های مالی و 
نظامی قابل‏توجهی را برای کی‏یف فراهم می‏کند و اتحادیه 
اروپا ســال 2025 را با توافق برای اهــدای وام 105 میلیارد 
دلاری به کی‏یف به پایان رســاند. این وام می‏تواند دوسوم از 
نیازهای مالی اوکراین را در دو ســال آینده فراهم کند. ترامپ 
تلاش می‏کند ولودیمیر زلنســکی، رئیس‏جمهور اوکراین را 
برای پذیرش آتش‏بسی فشار آورد که بسیاری از کارشناسان 
آن را به‏شــدت به‏نفع روســیه می‏دانند. با این حال ولادیمیر 
پوتیــن،‏ رئیس‏جمهور روســیه احتمــالًا تا زمانــی که آنچه 

می‏خواهد به‏دست نیاورد تسلیم نخواهد شد. 

حمله اســرائیل و آمریکا به تاسیسات هسته‏ای  �
ایران

برخی جنگ‏ها بر حســب ســال و برخــی دیگر بر 
حسب روز اندازه‏‏گیری می‏شــوند. رویارویی ایران و 3

اســرائیل در ماه ژوئن در دســته دوم قرار می‏گیرد و اکنون با 
عنوان جنگ 12روزه شناخته می‏شود. این درگیری سال‏ها 
در حــال شــکل‏گیری بــود. اســرائیل مدت‏هاســت کــه 
جاه‏طلبی‏هــای هســته‏ای ایران و حمایت از شــبه‏نظامیان 
ضداســرائیلی در سراسر خاورمیانه را یک تهدید موجودیتی 
می‏بینــد. پس از حمــات حماس در هفتــم اکتبر 2023، 
اســرائیل به نیروهای نیابتی ایران در لبنان، عراق، ســوریه و 

یمن حمله کرد. این حملات توانایی تهران در استفاده از آنچه 
محور مقاومت برای بازدارندگی حملات اســرائیل علیه ایران 
خوانده می‏شود، فلج کرد. در اکتبر 2024، حملات اسرائیل 
به تاسیسات موشکی ایران آسیب زد و پدافند هوایی آن را از 
کار انداخت. در حملات اســرائیل در ژوئن 2025 اســرائیل 
»عملیات شــیر خیزان« شامل حملات هوایی به تاسیسات 
هسته‏ای و موشک‏های بالستیک ایران و همچنین پایگاه‏های 
نظامــی و مراکز فرماندهــی و ترور سیاســتمداران، رهبران 
نظامی و دانشمندان هسته‏ای را آغاز کرد. ایران هم با شلیک 
موشک و پهپاد به اسرائیل تلافی کرد. اسرائیل با کمک ارتش 
آمریکا بیشــتر این حملات را خنثی کرد. سپس در 22 ژوئن 
آمریکا  با بمب‏افکن‏های B2 و موشک‏های تاماهاک به‏عنوان 
بخشی از عملیات »چکش نیمه‏شب« به تاسیسات هسته‏ای 
ایــران حمله کردند. دونالد ترامــپ ادعا کرد که این حملات 
برنامه هسته‏ای ایران را »کاملًا نابود« کرده است. با این حال، 
ایران احتمالًا ذخایر اورانیوم غنی‏شده خود را پیش از بمباران 
پراکنده کرده اســت. اسرائیل و ایران در 24 ژوئن با آتش‏بس 
موافقت کردند. این آتش‏بس جنگ را متوقف کرد اما اختلاف 

سیاسی اساسی را حل‏نشده باقی گذاشت. 

عناصر نادر خاکی به سلاح چین تبدیل شدند �
تاریخ‏نگاران آینده ممکن است 2025 را سالی ثبت 

کنند که چین خود را به‏عنوان ابرقدرتی برابر با آمریکا 2
تثبیت کرد. دهه‏ها بود که واشنگتن از برتری اقتصادی خود، 
به‏ویژه در امور مالی بین‏المللی، برای پیشبرد اهداف سیاست 
خارجی خود استفاده کرد. در آوریل 2025 و دوباره در اکتبر، 
پکن نشان داد که این کشور هم می‏تواند از مزایای اقتصادی 
خود به‏عنوان ســاح استفاده کند. در این مورد، این مزایا از 
عناصر نادر خاکی حاصل می‏‏شود که برای طیف گسترده‏ای 
از کاربردهــای نظامــی و صنعتــی ضروری هســتند. چین 
سال‏هاست که برای تسلط بر زنجیره تامین عناصر نادر خاکی 
تلاش کرده است و حالا حدداً 60درصد از استخراج عناصر 
نادر خاکی جهان و 90درصد از ظرفیت پالایش آن را کنترل 
می‏کند. تمایل چین به اســتفاده از تســلط خــود به‏عنوان 
سلاح،‏ پنهان نبود. در سال 2010، در جریان مناقشه ارضی 
بر ســر جزایر ســن‏کاکو  )یا دیائو( پکن صادرات عناصر نادر 
خاکی به ژاپن را محدود کرد. با وجود این هشدار آمریکا هیچ 
اقدامی برای محافظت از خود انجام نداد. زمانی که ترامپ در 
مــاه آوریل اعمال تعرفه بر چین را افزایش داد، پکن صادرات 
آهنربا و هفت ماده معدنی نادر خاکی به آمریکا را متوقف کرد. 
در عرض یک ماه ترامپ از تعرفه‏های خود عقب‏نشینی کرد. 
در ماه اکتبر، پس از آنکه ترامپ محدودیت‏های بیشــتری بر 
صادرات تراشــه‏های نیمه‏هادی پیشــرفته و فناوری به چین 
اعمــال کرد، پکن قوانیــن جدیدی بر صــادرات محصولات 
حــاوی عناصر نادر خاکی اعمال کــرد. ترامپ که با اختلال 
بالقوه قابل‏توجهی در اقتصاد آمریکا مواجه شده بود، اجرایی 
کردن کنترل بر صادرات را به تعویق انداخت و چندین اقدام 
دیگر را که با هدف چین درنظر گرفته بود، کنار گذاشت. پکن 
به‏نوبــه خود اجرای قوانین ماه اکتبر را به‏مدت یک ســال به 
تعویق انداخت که نشــان می‏دهد تهدید عناصر نادر خاکی 

همچنان بر آمریکا سایه افکنده است. 

دونالد ترامپ سیاست خارجی آمریکا را مختل  �
می‏کند

آیا عمل به وعده خود همیشــه کار خوبی اســت؟ 
دونالد ترامپ در ســال 2024 وعده داد که سیاست 1

خارجــی آمریکا را به‏طور کلی تغییر دهــد. او حالا می‏تواند 
بگوید: »وعده‏ها داده شدند، وعده‏ها عملی شدند.« تغییرات 
ترامپ پیش از روی کار آمدنش آغاز شــدند؛‏زمانی که تمایل 
خود به تصاحب گرینلند، تبدیل کانادا به ایالت پنجاه و یکم و 
کنتــرل مجدد بر کانال پاناما را اعلام کــرد. او در روز تحلیف 
خود آمریکا را از معاهده پاریس و ســازمان جهانی بهداشت 
خــارج کرد، پذیرش پناهجویان را محــدود کرد و کارتل‏های 
مواد مخدر را به‏عنوان سازمان‏های تروریستی خارجی معرفی 
کــرد. او در اولیــن ماه خود در کاخ ســفید، آژانس توســعه 
بین‏المللــی آمریــکا را تعطیل کــرد، بر نظارت مســتقل بر 
آژانس‏های بزرگ فدرال پایان داد، حقوق دستمزد کارمندان 

دولت را کاهش داد.
او در 2 آوریل، »روز آزادی« را آغاز کرد و بر اکثر واردات این 
کشور 10درصد تعرفه به‏همراه تعرفه‏های اضافی تا 50درصد 
برای هر کشور اعمال کرد. ترامپ مدعی شد که اعضای ناتو 
را متقاعد کرده تا 5درصد از تولید ناخالص داخلی خود را به 
دفاع اختصاص دهند و به 8 جنگ خارجی پایان داده است. 
اما او در پایان دادن به جنگ در اوکراین شکست خورد و ونزوئلا 
را به تغییر رژیم تهدید کرد. در اوایل این ماه او سند استراتژی 
امنیت ملی را منتشر کرد تا منطق استراتژیک برای اقدامات 
خود را نشــان دهد. منتقدان ایرادات بســیاری به اقدامات 
ترامپ گرفته‏اند: تعرفه‏هایش به مشــتریان و تولیدکنندگان 
آمریکایی ضربه زد، طرح صلح اوکراین پاداشــی برای حمله 
روســیه بود، بســیاری از درگیری‏هایی که ادعا می‏کند تمام 
شده‏اند، هنوز ادامه دارند و کوچک‏سازی بوروکراسی امنیت 
ملی او، ‏دولت آمریکا را به‏شدت تضعیف کرد. با این حال یک 
موضوع روشن اســت: ترامپ به دوران صلح آمریکایی پایان 
داده است. این واقعیت یادآور اشعار فراموش‏نشدنی »جونی 
میچل«، خواننده برجسته کانادایی-آمریکایی است:‏»شما 

نمی‏دانید چه‏چیزی دارید، تا زمانی که از دست برود.«

سال پرهیاهو
10 رویداد مهم جهان در سال 2025
که در سال جدید نیز همچنان خبرساز خواهند بود

تاریخ‏نگاران آینده 
ممکن است 2025 

را سالی ثبت کنند 
که چین خود را 

به‏عنوان ابرقدرتی 
برابر با آمریکا تثبیت 
کرد. دهه‏ها بود که 

واشنگتن از برتری 
اقتصادی خود، 
به‏ویژه در امور 

مالی بین‏المللی، 
برای پیشبرد اهداف 

سیاست خارجی خود 
استفاده کرد. در 

آوریل 2025 و دوباره 
در اکتبر، پکن نشان 

داد که این کشور 
هم می‏تواند از مزایای 

اقتصادی خود به‏عنوان 
سلاح استفاده کند


